
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1334 del 20/09/2022 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 1334 del 20/09/2022 
Proposta nr. 322 del 19/09/2022 

 
SERVIZIO VIABILITA' 

 
OGGETTO: AF22SN021 - AF22SN023 - AF22SN028 - AF22SN029 - MF22SN030 - MF22SN037 - 
BF22SN038 - BF22SN044 - PROCEDURA APERTA MULTILOTTO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA RICORRENTE SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTI ANTI-GHIACCIO 
LUNGO LA RETE STRADALE DELL’ENTE DI DECENTRAMENTO REGIONALE DI UDINE STAGIONE 
INVERNALE 2022-2023. AMMISSIONE CONCORRENTI ALLA PROCEDURA DI GARA. 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

[--_Hlk45202753--]Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della legge 
regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi 
regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, 
quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1599 del 22 ottobre 2021, con la quale è stato conferito al dott. Ing. Marco 
Domenighini, l’incarico di Direttore del Servizio Viabilità dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, con decorrenza 
dal 01 gennaio 2022; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1334 del 20/09/2022 
 

Visto il Decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 13 del 14.02.2022, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e 
documenti collegati – Adozione”, approvato con DGR n. 336 del 11.03.2022; 
Visto il Decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 14 del 14.02.2022, avente ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito anche Codice dei contratti 
pubblici; 

Considerato che, con decreto a contrarre n. 1137 del 12.08.2022, il Servizio Viabilità dell’EDR di Udine ha stabilito di 
procedere all’affidamento dell’appalto denominato “Servizi di manutenzione ordinaria ricorrente sgombero neve e 
trattamenti anti-ghiaccio lungo la rete stradale dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine - Stagione invernale 
2022-2023”, mediante procedura aperta multilotto, approvando la relativa documentazione di gara;  

Rilevato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del D.Lgs. 50 e s.m.i., prevedendo la 
seguente assegnazione di punteggi massimi: 

- Offerta tecnica: 80 punti; 
- Offerta economica: 20 punti; 

Rilevato che della procedura aperta in oggetto è stata data notizia mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea (G.U.U.E. del 17.08.2022 n. 2022/S 157-450412), sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 
(G.U.R.I. del 19.08.2022 n. 96), sul portale eAppaltiFVG Cartella di Gara tender_26594, sul profilo committente dell’EDR 
di Udine, sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti, sul sito informatico 
www.serviziocontrattipubblici.it e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione 
locale; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’appalto è costituito da otto lotti come di 
seguito riportato: 

Numero 
lotto  

Codice 
Interno RdO CIG Viabilità / Area interessata 

Lotto 1 AF22SN021 rfq_37544 93481300EB S.R. UD n. 111 “degli Alzeri” e n.123 “dello 
Zoncolan” ZONA CARNIA – ALTO FRIULI 

Lotto 2 AF22SN023 rfq_37687 93482102EF S.R. UD n. 73 “del Lumiei” ZONA CARNIA – 
ALTO FRIULI 

Lotto 3 AF22SN028 rfq_37690 9353286FC4 
SR UD 110 “del Passo Pramollo” ZONA VAL 
CANALE/CANAL DEL FERRO - ALTO FRIULI 

Lotto 4 AF22SN029 rfq_37692 935330604A SR UD 112 “della Val Aupa” ZONA VAL 
CANALE/CANAL DEL FERRO - ALTO FRIULI. 

Lotto 5 MF22SN030 rfq_37694 93509464C0 ZONA MEDIO FRIULI – BUJA NORD 

Lotto 6 MF22SN037 rfq_37696 93512374E4 ZONA MEDIO FRIULI – CIVIDALE SUD 

Lotto 7 BF22SN038 rfq_37697 934426181C ZONA BASSO FRIULI - SAN DANIELE NORD 

Lotto 8 BF22SN044 rfq_37699 9348230370 ZONA BASSO FRIULI - CERVIGNANO NORD 

Dato atto che in merito alla procedura sono pervenute richieste di chiarimenti e pertanto si è provveduto a redigere le 
relative FAQ, pubblicandole nella piattaforma eAppaltiFVG e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”, 
sezione “Bandi di gara e contratti”;  

Rilevato che, nel termine delle ore 12:00 del giorno 13 settembre 2022, sono pervenute n. 9 risposte alla RdO di 
Qualifica per la suddetta procedura, come di seguito elencate: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1334 del 20/09/2022 
 

N OPERATORE ECONOMICO
C.F. e P.I.V.A. – Indirizzo - posta 

elettronica certificata

1) BILATO MARCELLO

c.f. BLTMCL67T29G352F - p.i. 01561660307 
Via Spilimbergo, 21                                                     
33037 PASIAN DI PRATO (UD)                                        
PEC: bilato@legalmail.it 

2) COSTRUZIONI VIDONI SRL

c.f. 01589090305 - p.i. 01589090305                                        
Via Pinzano, 23                                                                 
33030 FORGARIA NEL FRIULI (UD)                             
PEC: costruzionividonisrl@pec.it

3) EDILVERDE SRL

c.f. 01949000309 - p.i. 01949000309                             
Via Malignani, 12                                                        
33035 MARTIGNACCO (UD)                                                    
PEC: edilverde@cert.spin.it

4) FILAFERRO SRL

c.f. 02463270302 - p.i. 02463270302                  
Via Cavour, 9                                                                
33016 PONTEBBA (UD)                                                        
PEC: filaferrosrl@pec.it

5) ATI  I.C.M. SRL (mandataria) - STRAULINO RENZO

c.f. 02117470308 - p.i. 02117470308                  
Borgo S. Antonio, 8                                              
33029  VILLA SANTINA (UD)                                           
PEC: impresaicm@pec.it

6) MENEGUZZI COSTRUZIONI DI MENEGUZZI DENIS E C. SNC

c.f. 02866200302 - p.i. 02866200302                                                  
Strada Regionale 252, 53                                     
33030 TALMASSONS (UD)                                                      
PEC: meneguzzicostruzionisas@pec.it

7) REAL GREEN SRL

c.f. 02338480300 - p.i. 02338480300                                                 
Via Aquileia, 49                                                              
33050 CASTIONS DI STRADA (UD)                                           
PEC: realgreensrl@pec.coldiretti.it       

8) SILS SRL

c.f.00256780305 - p.i. 00256780305                   
Fraz. Sauris di Sotto, 104                                  
33020 SAURIS (UD)                                              
PEC: sils.udoo@infopec.cassaedile.it

9) ZORZUTTO CRISTIAM SRL

c.f. 02954130304 - p.i. 02954130304                           
Via A. Malignani, 6                                              
33040 PREMARIACCO (UD)                                                
PEC: zorzuttocristiamsrl@pec.it  

Considerato che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con decreto del 
Direttore del Servizio Viabilità n.1289 del 13.09.2022 è stata nominato il Seggio di Gara formato da Emanuela Coccolo 
(presidente), Cecotti Alyssa (componente) e Molinaro Simone (componente); 

Visto il Verbale n.1 del seggio di gara relativo alle sedute telematiche del 15 e del 19 settembre 2022; 

Considerato che:  

• nella seduta di data 15 settembre 2022 a partire dalle ore 10:20, si è provveduto a prendere in esame la 
documentazione amministrativa presentata nella RdO rfq_37525 di cui a cartella tender_26594 dagli 
operatori economici concorrenti;  

• per un operatore economico si è reso necessario disporre, ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., richiesta integrazioni rispetto alla documentazione presentata;  

• nel termine stabilito è pervenuto sul portale il riscontro all’istanza di integrazione documentale; 

Esaminata la documentazione presentata e, rilevato quindi, che tutti gli operatori economici sono in possesso dei 
requisiti richiesti per la qualificazione come specificati nel Disciplinare di gara; 

Ravvisata la propria competenza, in qualità di Direttore del Servizio Viabilità dell’EDR di Udine, ad assumere il 
provvedimento che determina le ammissioni ed esclusioni alla procedura di affidamento in base all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico–finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici concorrenti; 

Visto l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che così testualmente recita “Nei termini stabiliti al comma 5 è 
dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 
atti.”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1334 del 20/09/2022 
 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

Tutto ciò premesso: 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di ammettere formalmente al prosieguo della procedura in oggetto, in esito alle operazioni del seggio di gara di 
cui al Verbale n.1 del 15 e 19 settembre 2022, riferito alla RdO di Qualifica rfq_37525 di cui a cartella 
tender_26594, i seguenti operatori economici:  

N OPERATORE ECONOMICO 

1) BILATO MARCELLO 

2) COSTRUZIONI VIDONI SRL 

3) EDILVERDE SRL 

4) FILAFERRO SRL 

5) ATI I.C.M. SRL (mandataria) - STRAULINO RENZO 

6) MENEGUZZI COSTRUZIONI DI MENEGUZZI DENIS E C. SNC 

7) REAL GREEN SRL 

8) SILS SRL 

9) ZORZUTTO CRISTIAM SRL 

2. di dare atto che nessun Operatore Economico che ha presentato offerta è stato escluso dal prosieguo della 
procedura;  

3. di comunicare, tramite piattaforma eAppaltiFVG relativa alla RdO rfq_37525 di cui a cartella tender_26594, così 
come previsto dall'art. 40, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i contenuti del presente provvedimento a tutti gli 
operatori economici che hanno presentato offerta, secondo quanto disposto dall'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’EDR di Udine ai sensi dell'art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sezione “Amministrazione trasparente”, area “Bandi di gara e contratti”; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1. 

 

 
  
 
 Il Direttore del SERVIZIO VIABILITA' 
 F.toDott. Marco Domenighini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1334 del 20/09/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1334 del 20/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2022 14:02:49


